della storia di una piccola comunità della Toscana quattro e cinquecentesca. Per parte nostra ci assumiamo 

l'impegno di proseguire su questa strada e di realizzare l'edizione critica e lo studio storico di questi statuti 

attraverso l'analisi del codice fiorentino, gentilmente messoci a disposizione dalla Direttrice dell'Archivio di 

Stato, che in questa sede vogliamo ringraziare per la cortese disponibilità. 

La collaborazione di Barbara Allegranti, della cooperativa Diderot di Livorno, è stata continua ed 

indispensabile. Un ringraziamento particolare va, infine, al Direttore dell'Archivio di Stato di Livorno, dott. 

Paolo Castignoli, senza il cui aiuto questo lavoro, per quanto modesto, sarebbe stato irrealizzabile. 

Edina Regoli 

Al nome della santissima et individua Trinità  

Amen 

Ad honore et reverenza del nostro Signore Giesù Christò et della beata Maria sempre Vergine sua madre et 

del beato Giovanni Baptista advocato, defensore et protettore del magnifico et excelso populo et comune di 

Firenze et de beati appostoli Pietro et Paolo et di tutti i santi et sante di Dio et di tutta la celestiale corte del 

Paradiso et ad honore et reverenza della sacra sancta romana Chiesa. Sia ancora a honore, stato et esaltatione 

della città et comune di Firenze, etc., et a pace et stato bu(o)no et tranquillo del comune di Rosignano et suoi 

appartenenti, etc. 

Questi sono li statuti, ordini et leggi di detto comune di Rosignano et degli huomini, et persone di esso, con i 

quali si debbono reggere et governare, fatti et imposti per li provvidi huomini Sani di Domenico, Benedetto 

di Polo, Checco di Iacopo et Santi di Iacopo Strapp[a], tutti di detto comune, eletti et deputati per detto 

comune, di licenza di Girolamo di Biagio Cantoni, officiale di Rosignano nell'anno 1488, indictione 6, etc. 

N. 1   Del giuramento dell'officiale nella sua entrata 

Statuirno et ordinorno che per l'avvenire qualunque rettore o vero officiale et notaio verrà ad amministrare 

ragione et iustitia a gli huomini et persone di Rosignano, in detto castello et comune, sia tenuto et debba 

rappresentarsi in detto castello il dì che comincia il suo offìzio innanzi a' consoli di detto comune et nelle 

mani de' suoi antecessori, sopra i prefati statuti chiusi corporalmente, giurare alli santi Dei Vangeli di tenere 

et conservare il detto castello et comune di Rosignano pel popolo et comune di Firenze et di osservare i 

presenti statuti a qualunque persona venisse a causare al suo banco. 

N. 21   Et dove non disponessino i presenti statuti, debba et sia tenuto osservare et ricorrere alli statuti et 

ordinamenti del popolo et comune di Firenze. Ancora, chiese, spedali, orfani, pupilli, vedove, luoghi pii et 
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impotenti et miserabili persone havere raccomandato et difendere loro ragioni et in fare loro gratiosa et 

sommaria ragione et fare a ciascuno piena ragione che la demandassi innanzi a lui et sua corte, secondo la 

forma dei prefati statuti o che per l'avvenire si facessero di nuovo et che le pecunie et havere di esso comune 

non si spenderanno, se non come per li detti ordini sarà permesso, et che finito il suo offizio starà a sindicato, 

in quel modo et forma sarà per gli ordini disposto.  
1 A margine si legge: In difetto di questi si ricorra alli statuti fiorentini 

N.3   Del modo del procedere nelle cause et questioni civili 

Item, statuirno et ordinorno, etc., che qualunque persona venisse o verrà a dimandare a detto rettore et 

officiale di Rosignano alcuna cosa o quantità di denari, per alcuna ragione o cagione, agli huomini et persone 

di detto comune o alcuni d'essi o quivi habitanti o da altri, quivi legittimamente stringere potendosi, sia 

tenuto et debbi detto officiale pigliare detto richiamo o vero domanda da tali creditori et al suo civile 

scriverlo, quanto breve si può, contenendo l'effetto di tale cosa et fare di poi citare pel messo della corte tale 

debitore a rispondere a tale richiamo o domanda, et comparendo et confessando tale debito o richiamo, gli sia 

assegnato termine dieci dì ad havere accertato tale suo creditore, et non pagando, passato detto termine, il 

detto ufficiale sia tenuto a stanza di tale creditore, così, fatti i rimedi opportuni, stringere tale debitore a tale 

pagamento, incominciando infino alla cattura personale, in modo che tale creditore sia accordato. Et se 

negasse tale richiamo o vero domanda, allhora sia assegnato per il detto officiale al domandante termine 

assegnare et approvare le sue ragioni, non essendo tale termine minore di 3 dì utili, potendo nondimeno 

assegnare più termine, secondo che portino i meriti della causa, hauto rispetto alla qualità della cosa et degli 

addomandanti et delle loro prove et giustifìcationi, ancorché per tempo nessuno perdi le sue ragioni. Et 

provando tale creditore fra il tempo assegnateli per vigore di prove o scritture approvate, per il detto offiziale 

sia di fatto tale debitore costretto, come di sopra, a pagare tale debito1 et, se si sentisse gravato tale asserto 

debitore di tali prove o chiarezze, offerendosi provare et mostrare in contrario, allhora sia tenuto detto 

offitiale assegnargli uno termine concedente a provare et mostrare in contrario, non essendo tale termine 

minore di tre dì. 

N. 4 2 Et, ancorché et non chiedesse tale tempo per obviare al pagamento, essendo buona somma o vero tale 

debitore sospetto et fuggitivo et fussi allegato per la presente, allhora sia tenuto tale uffitiale, innanzi gli 

assegni alcuno termine, costringerlo a sodare el giudicato et di poi darli il termine et doppo el termine, 

secondo le loro scritture et prove, fare ragione et presto. 

N. 53 Et se tale debitore comparisse et rispondesse al richiamo o vero domanda et dicessi volessi fare conto 

cotale adomandante allhora gli sia assegnato il termine a fare conto, non essendo minore termine di otto dì 

correnti, hauto rispetto a conti et alle scritture et [r]agione havendo o essendo le loro ragioni fuori della loro 

custodia, et doppo detto conto detto uffitiale sia tenuto et debbi giudicari et fare pagare tale creditore secondo 

le loro ragioni. Et se alcuna delle parti ricusassino fare il conto insieme, allhora sia tenuto et debbi detto 

officiale stringere detto tale a fare detto conto se il debitore che ricusasse contare. Se fùssi l'addimandante et 

 6 

di poi non volessi mostrare sue scritture, libri et ragioni perché li paresse havere posto male il richiamo, 

allhora gli sia assegnato il termine a mostrare le sue ragioni dinanzi al detto officiale, et non le mostrando fra 

detto termine, sia di fatto constretto per il detto officiale a pagare le spese di detta causa, potendola niente di 

meno reassumere.  

Et se tale debitore fussi citato et non comparissi a rispondere al richiamo, allhora, doppo la seconda citatione, 

essendo citato una volta in persona, s'intenda essere accusata la sua contumacia et di fatto gravato 

personalmente o in beni et astretto a pagare il giudicato et le spese fatte et che si facessino, procedendo di poi 

per detto offitiale et attore alla giustificatione di tale gravamento fra termini assegnati, altrimenti facendo non 

vaglia; et se tale debitore fussi citato et mai comparissi o che fusse assente o malato o in alcuno altro modo 

impedito o che fuggisse di corte per sospetto o per altro, s'ha habitatione o domicilio proprio in detto 

comune, si citi in detto luogo. Non avendo proprio domicilio o habitatione, si richieda alle piazze et appichisi 

la richiesta alla porta principale del castello, acciò sia nota a ogni persona et da una richiesta et citatione et 

danno termine l'uno all'altro sia almanco tre dì utili, cosi al richiamo come alle epcettioni, se vi fussi 

contradittione, come alle replicationi, capitoli, examini di testimoni, produttioni di ragioni et sententia 

deffinitiva, procedendo ogni cosa per scrittura al civile. Et a tali sentenze di poi, se sono da lire 25 in qua4, 

non si possa appellare ne dire di nullità o ridursi ad arbitrio d'huomo buono, essendosi proceduto per detto 

officiale et attore ne' termini et ragioni di sopra assegnate con scritture o prove autentiche. Et da lire 10 in 

qua5 possa et debbi6 detto officiale senza tanti termini o litigii et senza dare sentenza, atteso alla verità della 

cosa, constringere tale debitore a tale pagamento fare al creditore di fatto, personalmente o in beni, in modo 

che sia pagato senza tanti litigii, acciò che le cose piccole non se ne vadino in frasi et in spesa et in tempi 

lunghi et che gli huomini non diventino litigiosi. Et da lire 25 in là7, che si dessi sentenza per l'officiale, si 

possi et debbi, sentendosi gravate le parti, a ciascuna di esse appellare al Giudice dell'appellatione di Firenze, 

in fra tempi et termini dagli ordini permessi. Et a una somma et una cosa che importi da lire venti in qua8, 

che fussi per richiamo et quello tale non lo potesse provare, se pare all'officiale sia persona di buona fama et 

credenza, se ne stia al suo sacramento senza altro litigio, sia constretto a tal pagamento fare senza altro 

termine. Et da lire 1 a lire dua9, basti almeno due testimoni degni di fede et che si appartenghino a quel tale 

gli inducessi o alla causa. Et prima per l'officiale si debba fare citare la parte avversa a vedere, examinare et 

giurare testimoni et di poi examinarli con diligenza et col sacramento in mano, dimandando la parte se vuole 

fare interrogatori; et vuolendo la parte, debba et sia tenuto l'officiale, udendo l'altra parte provare in 

contrario, assegnare un termine competente, et inducendo testimoni, far richiedere la parte a vederli giurare 

et di poi examinarli, come di sopra è detto, et secondo le prove et examine dell'una parte et dell'altra il detto 

officiale sia tenuto giudicare. 

N. 610  A libri et scritture degli artefici et mercanti, tenendosi detti libri ordinarii, come si richiede a leali 

artefici et mercatanti, si presti piena fede e credentia per il detto officiale senza altre prove, non riprovando et 

mostrando la parte gravata in contrario. 
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N. 711 Datii o vero imposte non habbino alcuno termine o gavillatione, se già quello tale non mostrassi il 

pagamento che havessi pagato all'ufficiale, sia tenuto et debbi di fatto costringerli al pagamento. 

N. 812 II simile, sentenze, scritti privati, obblighi et contratti di mano il notaio et pagamenti fatti o che si 

facessino per terza persona, apparendo tali pagamenti per libri di tali artefici et manchamenti, tutte le 

sopraddette cose habbino executione di fatto, senza altro termine, constringere il debitore al pagamento13 sia 

tenuto et debbi detto officiale; il simile di tutte cose che fussino liquide et chiare. 

N. 914 Salarii di garzoni, opere vetture et baliatici o chi andassi per altri in viaggio, sia tenuto et debbi detto 

officiale tali debitori per tali cagioni constringere di fatto al pagamento, senza litigii o termine alcuno, se già 

quel tale non mostrassi havere pagato o non essere stato servito tanto tempo quanto quel tale adimandassi. Et 

tutte le sopradette cose s'intendino a sano et puro intelletto et buono giudizio dell'offitiale. 
1 A margine compare una manicula  

2 A margine si legge: Sospetto e fuggitivo 

3 A margine si legge: Far conto  

4 A margine si legge: Da lire 25 in qua non si da appello  
5 A margine si legge: Da lire 10 in qua di fatto 

6  passa et debbi iterato nel testo 

7 A margine si legge: Da lire 25 in là 

8 A margine si legge: Da lire 20 in qua basta il giuramento 

9 A margine si legge: Da lire 1 a lire 2 

10 A margine si legge: A' libri si presti credenza 

11 A margine si legge: Datii o imposte 

12 A margine si legge: Sentenze, scritti, contratti et pagamenti per terze persone et cose liquido 

13 A margine compare una manicula 

14 A margine si legge: Mercedi 

N. 10    Che a' forestierii et religiosi si tenghi ragione sommaria, il simile pe' terrazzani 

Statuto et ordinato eh' a forestieri, cioè a' non allibrati o descritti a estimo di detto comune o potesteria o 

vicariato di Lari, venendo a dimandare ragione al banco di Rosignano che havessino havere d'alcuna persona 

sottoposta al detto banco, sia tenuto et debbi detto uffitiale di detto luogo stringere di fatto al pagamento tali 

debitori di tali forestieri senza litigio o termine alcuno. Ma siano tenuti prima tali forestieri o forestiere 

sodare alla corte per uno del comune di Rosignano delle spese della corte et di danni et interessi della parte, 

in caso non fùssi creditore, altrimenti non possi essere udito a corte. Il simile s' intende quella medesima 

ragione a' religiosi, cioè preti o frati, che havessino havere per cagione di messe, uffitii, mortorii o 

decime da alcuna persona sottoposta al detto banco, sodando prima come sopra. Et s'accadessi ch'alcuna 

persona sottoposta al detto banco havessi havere da alcuna persona forestiera alcuna cosa o quantità di 

denari, sia tenuto et debbi detto officiale fare et rendere quella medesima il terrazzano che al forestiere 

contro al terrazzano, acciò che i terrazani non sieno in peggiori termini che forestieri. 
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N. 11  Del modo di procedere ne piati et cause ordinarie  

Statuto et ordinato che nelle cause ordinarie et che si facessino o havessino a fare al banco di Rosignano, 

dove s'havessi a trattare dominio di beni immobili o restitutione di dote o alcuna heredità o priorità o 

potiorità di ragione o altra ragione che importasse, si debba per quello tale, che volesse litigare a detto banco, 

arrechare in scriptis la sua domanda o vero libello in buona forma et sopra quello formare l'intentione sua et 

farlo di poi tale domanda o libello mettere al civile dell'officiale che per li tempi sarà a Rosignano, 

assegnando et facendo citare la parte termini tre dì utili a rispondere et pigliarne copia, et dua dì utili a 

contistare la lite et dare le sue excettioni, tre dì utili a replicare per l'una parte et per l'altra, tre dì utili a 

indurre testimoni et capitolare quando i testimoni fussino nella potesteria di Lari, quando fussino di lontano 

et assenti da luogo cinquanta miglia o più, stia in arbitrio lo detto rectore, facendone scrittura di tali termini 

al civile, et tre dì utili a riprovarli di falso et gravare et capitolare l'altra parte, se havessi le prove in detta 

potesteria, se fussino fuori della potesteria come è detto di sopra, infra termini, che per lo uffitiale gli sarà 

assegnato, facendone mentione come di sopra et atteso alla distanza di detto luogo, et dua dì utili di poi a 

pubblicare et testimoni per l'una parte et per l'altra, tre dì utili a produrre tutte le loro ragionii et 

giustificationii dell'una parte et dell'altra. 

N. 121 Tre dì utili a domandare il Consiglio del savio per l'una parte et per l'altra, et dati et loro sospetti et 

confidenti, et il primo che si riscontra de' confidenti s'intendi essere consultore in detta causa, et non si dando 

o vero riscontrando tali dottori, allhora et in quel caso, passato detto termine di tre dì utili, o non faciendo o 

vero dando più liste di sospetti et confidenti, sia tenuto et debbi l'ufficiale eleggere a requisitione delle parti o 

vero d'epsa, uno dottore fiorentino dottorato et matricolato nell'Arte de' giudici et notai della città di Firenze 

et quello s'intendi il vero consultore, non s'essendo riscontrati ne' loro dottori sospetti et confidenti prima. Ma 

prima che tale consultore s'elegga, sia tenuto et debbi quello tale che l'adomandassi, fare il deposito nelle 

mani del camarlingo di Rosignano, cioè se la causa importa lire cento o meno fiorini uno largo et da lire 100 

a 400 fiorini dua largi et da lire 400 in sino in ogni somma et quantità, sia tenuto depositare quello parrà 

all'offitiale meriti la causa, et doppo fatto il deposito, l'uffitiale sia tenuto et debbi levare tutto il processo et 

scritture et esamine dell'una parte et dell'altra, facendosi fare il dovere di tali copie et mandarle sugellate a 

quel tale consultore, dandogli avviso della sua elettione et del deposito fatto et del termine a raportare, il 

quale termine s'intenda essere et sia dì quindici utili. Et non si facendo il deposito, non sia tenuto concederlo, 

et facendo come di sopra, quello tale consiglio s'intenda essere sentenza data dalle dette parti et quello per 

sentenza dell'ufficiale debba essere confermato. Et non raportando o vero dandosi tale consultore, detto 

ufficiale per sua sentenza definitiva sia tenuto et debba sententiare secundum acta et actitata 

N. 132  Et duri l'instanza di dette cause due mesi correnti dal dì della prima citazione et infra detto termine, a 

neglitione delle parti o d'una d'esse, debbi detto officiale haverle sententiate alla pena di lire 100, la quale 

pena si sottomette a Conservatori delle leggi della città di Firenze et da dette tali sententie si possa per la 
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parte gravata appellare al Giudice delle appellationi della città di Firenze in fra tempo et termine che per gli 

ordini del comune di Firenze è permesso. 

N. 143 Et sopradetti termini et dì utili s'intendine, excettuatione le feste comandate dalla santa Chiesa, tutti gli 

altri dì s'intendine essere et sieno utili et iuridici. Et debbinsi tutti gli atti che si facessino o faranno in tali 

cause dare in scriptis dinanzi a detto officiale, infra tempi et termini che sopra è detto, altrimenti mancando, 

ne' sopradetti termini nel provare le cose appartenenti alle dette cause a tempi debiti, detto processo s'intendi 

essere nullo et condennato quel tale nelle spese fatte, riservandogli nientedimeno la sua ragione adendi. 
1 A margine si legge: Consiglio del Savio 

2 A margine si legge: Instanze 

3 A margine si legge: Dì utili et dì feriati 

N. 15  Del modo et ordine di dare le tenute et in pagamento 

Statuto et ordinato che l'officiale che per li tempi sarà a Rosignano sia tenuto e debbi, a requisitione di 

ciascuna singulare persona che havessi bavere o fùssi creditore di qualunque persona sottoposta a detto 

banco, per virtù d'instrumenti, obblighi, confessione di debito, scritte private ricognosciute in iudicio o per 

virtù di sentenze o d'altre cose liquide et chiare, dare la tenuta di tanti beni di tale debitore, secondo che parrà 

al creditore pel messo della corte, in quale modo et forma, cioè a stanza di tale creditore o di suo legittimo 

procuratore, narrare nella tenuta il credito di quello tale et l'obbligo in instrumento o vero sentenza o scrittura 

privata produsse dinanzi a detto officiale per cui vigore ha a concedere la tenuta et poi con cedola 

commettesse al messo della corte che lo metta in tenuta di beni di tale debitore; et doppo detta commessione 

il messo sia tenuto et debbi quello tale creditore o suo procuratore mettere in tenuta di quelli beni a 

dimandassi; et di poi fra tre dì havere rapportato all'ufficiale, possi et debbi acconciare il rapporto in buona 

forma. Dipoi debbi detto ufficiale commettere al messo che vada a comandare agli ingombranti tali beni che 

fra XV dì habbino disgombrati tali beni, se la causa importa da lire 50 in qua, se l'importa da cinquanta in 

ogni somma, dì XXV, et intendasi dì correnti, o veramente comparischino dinanzi a detto officiale infra detti 

tempi a dire le loro ragioni et perché non debbino disgombrare et relasciare detti beni a tali creditori; et che 

non disgombrando o comparendo, caggino in pena, per ciascuno et ciascuna volta, in lire 25.  

Et che di poi fra tre dì il messo sia tenuto et debbi havere rapportato a detto ufficiale detto comandamento et 

a che acciò che detto officiale sia tenuto et debbi accennarlo in buona forma, di poi sia tenuto et debbi il 

creditore o suo procuratore produrre infra tempo di comandamento ogni sua ragione et provare ciò che si 

richiede nella causa. Et comparendo tali ingombranti o ciascuno d'essi et producendo et mostrando le loro 

ragioni, secundo le ragioni dell'una parte et dell'altra, sia tenuto et debbi l'uffitiale, per sua deffinitiva 

sentenza, fare ragione et giustitia del valere o non valere detta tenuta et fra quaranta dì correnti havere 

spacciato tale sententia, se è della detta minore somma, et se è della maggiore, tempo due mesi1 havere 

sententiato, et volendo le parti o ciascuna d'esse el Consiglio del savio, si debbi concederlo per detto 

offiziale, in quel modo et forma che nello statuto, sotto la sua rubrica, si dispone; et se tali ingombranti o 

ciascuni d'essi non havessino ubbidito a tale comandamento, si possa et debbi per detto ufficiale condenarli 
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per ciascuno in dette lire 25 et a disgombrare et rilasare detti beni. Et se a tali sentenze et confermatione di 

tenuta non si fùsse infra il tempo appellato, sia tenuto et debbi detto officiale, a requisiamone di tale 

creditore, darli in pagamento per il secondo decreto di quelli tali beni, per la concorrente quantità del suo 

credito et delle spese, facendo prima la sua dimanda o vero libello et procedere nella citationi et termini che 

nello statuto presente, sotto la rubrica delle cause ordinarie, si contiene, eccetto che fra gli otto dì dal dì sarà 

data la dimanda o vero libello sia tenuto et debbi l'uffitiale commettere al messo che vadi per i luoghi publici 

et consueti della detta terra et bandisca detta tenuta et che se nessuna persona fusse creditore o pretendesse 

havere ragione alcuna in su tali beni et nominarli appunto et con chi et tra chi è la causa, al presente 

comparisca dinanzi a detto officiale, infra otto dì correnti dal dì del fatto bando, a dire et allegare ogni loro 

ragioni; et detto officiale sia tenuto et debbi, i 3 dì dal dì sarà fatto tale bando, havere al suo civile scritto tale 

bando in buona forma; et le stime si debbino fare, in fra due mesi se e' di maggiore somma, se e' della 

minore, come innanzi s'è' detto, fra dì quaranta; il medesimo, sia tenuto et debbi l'uffitiale, per sua deffinitiva 

sentenza, fra detti tempi havere dato o vero dato in pagamento. Et le stime si debbino fare di tali beni per uno 

stimatore per uno delle parti da eleggersi, fra gli otto dì dal dì che sarà richiesta l'altra parte a eleggere il suo 

stimatore, et doppo dette elezioni, detto officiale sia tenuto et debbi stringere tali stimatori a fare tale stima, 

et possili multare, per ciascuno recusando, in lire 50, in modo che habbino ragione di rapportare; et non 

s'eleggendo per le dette parti ciascuna d'esse o non si raportando per quelli che fussino eletti innanzi X dì dal 

termine della sentenza, allhora et in quel caso sia tenuto et debbi l'ufficiale di fatto comandare alli stimatori 

del comune che alla detta pena et multa debbino bavere stimato tali beni fra detto tempo, et acconciare tali 

rapporti di stime di poi per l'officiale al suo civile in buona forma. Ma gli stimatori non debbino essere 

parenti stretti dell'una parte et dell'altra: et da tali sentenze in pagamento o non pagamento date si possi 

appellare, in quel modo et forma ch'all'appellatione delle sentenze è permesso, secondo gl' ordini et statuti 

del comune di Firenze.     
1 A margine compare una manicula 

N. 16  Del modo et ordine di procedere nelle staggine  

Statuto et ordinato che ogni staggina o vero sequestro che si farà l'avvenire al banco di Rasignano per 

l'officiale di detto luogo, a stanza di ciascuna singolare persona, sia tenuto et debbi detto uffitiale per sua 

deffìnitiva sentenza decidere et terminare tali staggine, in un mese dal di che sarà stato fatto il rapporto di 

tale staggina per il messo della corte; altrimenti facendo, non vaglia et intendasi essere revocata et nulla et 

questo non s'intenda per chi ne giustificasse la staggina infra il tempo di dieci dì, ma sia tenuto et debbi detto 

ufficiale, passato il tempo della giustifìcatione, di fatto liberare il debitore da tale staggina, acciò che persona 

non s'avvezzi a staggine a volontà et per dire il debitore non harà il modo a sodarla et bara a stare un mese in 

disagio et per questa via io harò ogni accordo come tutto dì si veggono le malitie degl' huomini. 

N. 17  Del modo et ordine di vendere e' pegni 

Statuto et ordinato che qualunque persona sarà per l'avvenire gravata o pegnorata per la corte et banco di 

Rasignano, sia tenuto et debbi detto officiale havere dato et consegnato tutte le pegnora et gravamenti farà tra 
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tre dì dal dì che sarà stato tal gravamento nelle mani del camarlingo di detto comune o chi per detto comune 

fussi deputato, acciò scrivendo tale pegno et gravamento in sul libro di quel tale di chi è il pegno et per 

quanto sono le spese. Et se sono gravamenti fatti a stanza di private persone, per debiti di spetiali persone, sia 

tenuto et debbi detto officiale vendere allo incanto tali pegni a chi più ne dissi, infra tempo et termine di 

quaranta dì dal dì fu suto tolto o veramente fare stimare tali pegni per li stimatori del comune et per quello 

fussi stimato dar tale pegno o pegni in pagamento al creditore per la currente quantità del detto suo credito et 

questo si facci con più utile del debitore. Et perché sono molti gravati per contumace et per non esser 

compariti et per paura o per altro et in vero non sono debitori1, però si provede che qualunque persona sarà 

gravato per contumace o per altro et non sia giustificato per il creditore, infra gli otto dì correnti, tal 

gravamento s'intendi essere di gniuno valore o vero effetto, et di fatto farlo restituire indietro et condennare 

quel tale aserto creditore per haver posto tal richiamo o fatto fare tal gravamento2. Et se il gravamento fussi 

fatto in bestiame, a stanza d'alcuno vero creditore, giustificando infra il detto tempo, tal gravamento si possi 

et debbi vedere o far vedere all'incanto o vero stimare per li detti stimatori del comune, come di sopra è 

detto, con più utile del debitore si può, acciò che le spese non se le mangino. Et se tali gravamenti fussino 

fatti per debiti di comune o per condennagione, s'intendine esser la metà de' sopradetti termini. Ma sia tenuto 

l'offiziale a notificare per il messo della corte a tali gravati, innanzi otto dì di che '1 termine di vendere e' 

pegni che gli venga a risquotere o veramente pigliarli più tosto lui, per quello si vendessino o fussino stimati, 

che alcuna altra persona. 

N. 181  Et perché alcuna volta l'offiziale fa gravare alcuni per danari haverà bavere da lui li diritti o d'altro 

dependenti dal banco o per scritture o contratti et di poi se ne porta il pegno, perché chi è deputato a ciò 

sopra e' pegni ricusa dargli2, et è in danno degli huomini, et però si provede che quello tale deputato acciò 

sopra e' pegni sia tenuto et debbi pigliare il pegno et dare all'offiziale quello havessi havere, ricevendone 

poliza dall'uffiziale di che et di come, acciò che si possi vedere et intendere per il debitore, et ricusando, 

detto offiziale lo possi stringere a tal pagamento. Possisi niente di meno di por vendere tale pegno come gli 

altri, come è detto di sopra, et tutto quello più si vendessino tali pegni che non fussi quello tale debitore e 

gravato segli debba liberamente rendere et restituire et non vi essendo depositargli nelle mani del camarlingo 

a sua stanza. Et per suo salario et mercé, habbia pigliare le infrascritte somme degli infrascritti gravamenti 

cioè quello deve torre il camarlingo de' pegni3 perché sennò pegnorino, oltre a quello havera dato alla 

famiglia, soldi uno per ciascun asino o asina il dì, dandogli strame o fieno e tenendolo nella stalla dal mese 

d'ottobre infino a tutto marzo, soldi tre per giorno soldi tre, et se fra le tre hore gli sarà stato consegnato et 

quello tale venisse per esso, perché fusse stato d'accordo con la corte, si paghi a ragione della metà del giorno 

soldi 1 et denari 6; et dal tale mese d'aprile per insino a tutto settembre, per ciascuno asino o asina soldi dua, 

per ciascuna bestia cavallina, mulina, bovina, bufolina, giovenchina o torina soldi tre dell'una, dal mese 

d'aprile per insino a tutto settembre; et venendo fra le tre hore, la metà meno, cioè soldi 1 denari 6 per 

ciascuna. Dal mese d'ottobre per insino a tutto marzo, tenendo bene dette bestie di strame, fieno o paglia, al 

bisogno loro, habbi soldi quattro per ciascuna; et venendo fra le tre hore, per essa el creditore la metà meno, 
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cioè soldi dua. Per ciascuna bestia caprina, porcina o pecorina per dì denari 6 per una, et venendo fra le tre 

hore, la metà meno, cioè denari 3 dell'una. E pigliando più che di sopra è detto o adoperando o facendo 

adoperare tali bestie o vendendole sanza licentia della corte, caggi in pena quello tale che ricevessi o riceverà 

e' pegni, per ciascuna volta, in lire cento6; et ogni rettore ne possa conoscere, et alla menda del danno et 

restitutione di quel tale, et per quello si intenda annullata ogni altra legge o consuetudine, etc.  
1 A margine si legge: Giustifìca[zione de'] gravati 

2 A margine si legge: Gravamenti non giustificati da creditore siino nulli 

3 A margine si legge: Diritti e, d'altra mano, dell'offiziale 

4 Aggiunto in sopralinea il suo denaro 

5 A margine si legge: Emolumenti del Camarlingo  

6 A margine compare una manicula e si legge: Pena al Camarlingo che rende pegni senza licentia 

N.19   Che e' consorti litiganti sieno stretti a compromesso. Rub. X   

Statuto et ordinato è che l'offiziale che per li tempi sarà a Rosignano sia tenuto et debbi e' consorti insieme 

litiganti non gli lasciare insieme piatire, ma de facto insieme costrignerli a comprometter le loro quistioni et 

differentie in amici comuni, et dove e' detti arbitri et arbitratori et amici comuni non fussino d'accordo, sieno 

tenuti et debbino, non volendo le parti accordarsi, a dare loro il terzo di loro propria autorità eleggere un 

terzo; e' quali due arbitri et terzo o dua di loro, d'accordo, possine et debbino lodare et sententiare fra le dette 

parti, et ricusando di lodare, possa et debbi detto offiziale ciascuno di detti arbitri et arbitratori et terzo 

multare in lire cinquanta, in caso che fra '1 tempo del compromesso posto ne lodassino; et non si possa in 

alcun modo il detto arbitro ricusare, ma sieno constretti con ogni rimedio, perché possano a lodare come di 

sopra è detto, etc. 

N. 20  Della electione del messo et suo offìzio. Rub. XI 

Statuto et ordinato che per l'advenire il comune di Rosignano o chi rappresentassi detto comune sieno tenuti 

et debbino eleggere un messo idoneo et sufficiente per quello salario rimarranno d'accordo. Il quale messo, 

così eletto, sia tenuto et debbi giurare nelle mani del loro officiale, detto suo offizio fare bene et 

diligentemente, senza alcuna fraude, et servire il detto offiziale come a suo vero di tutte quelle cose, che 

fussino lecite et honeste, le citationi farle personalmente quelle trovassi et potessi fare, et dove che non si 

potesse farle, alla casa della loro solita et propria habitatione, et dove non si trovasse habitatione, richiederle 

alle piazze, con cedola appiccata alla porta, come si costuma citare gli assenti et forestieri, sia tenuto et debbi 

detto messo fare e' comandamenti previsti, bandi et staggine, che per l'officiale gli sarà imposto et 

comandato; et non piglierà, se non quella merce et quello che per l'ordini gli è permesso; et a ogni suo 

rapporto se gli debba dare piena fede et credenza; et qualunque persona vietassi et vietava il pegno al messo, 

sia et s'intenda condennato et caduto in pena di soldi venti, et se gliene torrà di mano soldi quaranta; et di 

questo se ne stia a giuramento del messo et habbisi per piena et legittima prova. Et1 se tale messo non si 

eleggessi o, eleggendosi, non fussi idoneo o che l'officiale lo trovassi in mancamento et fraude del suo 

esercizio, allora et in quel caso possi et debbi strignere l'officio che rappresenta il comune a elegere un'altro 
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messo, et non lo eleggendo, lo possi et debbi detto offiziale cassare et eleggere un altro, con quello 

medesimo salario fussi usitato dare al messo et con li sua emolumenti ordinarii, etc. 
1 A margine compare una manicula e si legge Messo 

N. 21 Che l'officiale pigli i diritti secondo l'ordine de' Cinque. Rub. XII 

Statuto et ordinato che l'offiziale che per li tempi sarà a Rosignano sia tenuto et debbi pigliare i diritti delle 

particolari persone et di comune et delle condennagioni, così per via di richiamo, come per via di staggine, et 

così delle esamine de' testimonii, copie et fede et ragioni d'ogni et qualunque altra cosa, secondo et come è 

disposto et ordinato per li ordini de' signori Cinque del contado et non altrimenti; il simile sia tenuto il messo 

et famigli osservare et farsi pagare secondo la scala et ordini de' detti signori Cinque; et ogni officiale sia 

tenuto et debbi haver la scala et ordine di detta lege et più oltre non dimandare, etc. 

N. 22  Che l'offiziale stia a sindicato alfine di suo offizio. Rub. XIII 

Statuto et ordinato che ogni rettore et officiale che per li tempi sarà a Rosignano sia tenuto et debbi have(re) 

a sindicato tre dì innanzi al finire del suo offizio et dare tutte le scritture havesse fatte, così al banco come del 

comune, nelle mani di dua sindichi, da trarsi e imborsarsi delle loro borse ordinarie; e' quali dua sindichi, 

così tratti, s'intendine havere piena autorità et balia, quanto tutto il comune, et sia tenuto detto offiziale 

rendere et restituire ogni quantità di denari paressi havere preso indebitamente a detti sindichi, alla pena di 

lire cento, per ciascuno et ciascuna volta, non restituendo quanto per loro fùssi dichiarato; et il 3° del suo 

sindicato, non gl' havendo i sindichi condannato in alcuna cosa, s'intendi essere et sia libero et assoluto da 

detto suo sindicato, come se per loro absolutione fùssi stato libero et assoluto, etc. 

N. 23  Della cancellaria et offizio dell'offìziale. Rub. XIV 

Statuto et ordinato che l'officiale che per li tempi sarà a Rosignano s'intendi come cancelliere di detto 

comune et per detto comune far bene et diligentemente ogni scrittura acadessi per detto comune, et 

nominatamente tutti i patti che l'officio o vero comune facessi o vero farà, rogare et distendere in buona 

forma al loro registro; il simile al libro del catasto di detto comune dove sono o saranno per l'advenire tutti li 

loro debitori et creditori, partita per partita, tenendo detti conti et il libro alla veneziana, con lo estracto 

innanzi, non vi si potendo porre un creditore senza partito dell'officio, sia tenuto et debbi detto offiziale 

tenerlo detto libro et, al fine del suo offizio, mettervi per debitori tutti quelli gli rimarranno nelle mani a suo 

tempo, così delle condennagioni come restitutioni di camarlingo come per altre iuste cagioni; et habbi et 

haver debba detto offiziale, ogni sei mesi, per sua cancellaria, del camarlingo di detto comune lire dieci, etc. 

N. 24 Della prescrittione de' 30 anni et altre prescritte. Rub. 15 

Statuto et ordinato che per l'advenire qualunque persona havera tenuto  o posseduto o terrà o possederà, per 

trenta anni continui, alcuno bene immobile, cioè terre, case o possessioni in pacifico stato, senza esseri stato 

mai molestato, per sue proprie s'intendino essere et sieno detti tal beni di que' tali che haveranno posseduto in 

pacifico stato detti 30 anni. Et questo non s'intendi per li minori di 18 anni, che non corre loro tempo, ne per 
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vedove che havessino haver le dote loro ne per alcuna eredità minore di diciott'anni; il simile, di tutti quanti i 

debiti et crediti che non si fussino domandati fra trenta anni non se ne possi tenere ragione ne dimandargli, 

eccetto che pigioni o fìtti che, passato li quindici anni, et non essendo mai domandati, non se ne possa di poi 

tenere ragione o dimandargli, etc. 

N. 251 Item, che chi havessi o havera havere, per cagione d'opere o essere stato per altri in viaggio, et non gl' 

habbi dimandato o vero dimandi infra un anno, non gli possa di poi adimandare ne essergliene tenuto 

ragione; il simile, chi havessi hauto o havera havere dal comune di Rosignano et fra tre anni non gli havessi 

dimandati o non gli domanderà, infra detto tempo, non se gli possa di poi addimandare ne tenere ragione; et 

questo non s'intenda per li cittadini fiorentini ne per chi fusse forestiero, ma proprio s'intenda per gli huomini 

et persone di Rosignano o in detto comune habitanti, etc. 
1 A margine si legge: Opere, loro salarii e, d'altra mano. Vedi n. 9; Vedi carta 109, n. 147 

N. 26 Della electione et modo di eleggere imbasciadori del comune. Rub. 16   

Statuto et ordinato che per l'advenire qualunque persona del comune di Rasignano sarà eletto imbasciadore o 

mandatario del suo comune o da chi rappresentasse detto comune in utile et honore di detto comune, sia 

tenuto et obbligato andare do(ve) gli sarà commesso, con quella commissione et a quel tempo che per 

l'officio et officiale o comune predetto gli sarà imposto et comandato alla pena*****. Et detta commessione 

et elettione non si possi rifiutare, se non fusse infermo o d'anni 60, o più, o per qualunque altra legittima et 

grave cagione, la quale cagione debbi provare et mostrare esser legittima; et la detta pena sia de facto 

constretto a pagare nelle mani del camarlingo di detto comune dell'ufficiale di detto luogo, passato il tempo 

del suo mandato et non havendo mostrata alcuna delle sopradette cagioni; et non se ne possa far grazia di tal 

condennationi et, facendosi, non vaglia, et ciascuno dell'officio incorra in quella medesima pena et per suo 

salario ciascun dì habbi soldi venti, et più oltre non possi pigliare ne dimandare, sotto la detta pena, o vuole 

ire a pie' o vuole ire a cavallo, etc. 

N. 27 Che non si meni in chiesa fanciulli piccoli. Rub. XVII 

Statuto et ordinato che per l'advenire nessuna persona possa menare in Chiesa in di festivi alcuno fanciullo o 

fanciulla minore d'anni dua, acciò che non habbino a impedire le messe et li divini officii mentre che si 

diranno le messe et gl' altri officii nelle chiese di detto comune; et chi contrafacessi caggia in pena per 

ciascuna volta in soldi cinque et il padre sia tenuto per la figliuola, se non havesse il marito appresso di lei, et 

lo marito per la moglie et il fratello per la sorella, di mano in mano il più prossimano del delinquente; et detta 

pena si possa e debba risquotere defacto per l'officiale di detto luogo. 

N. 28 Che nessuno, volendo sodare possa esser incarcerato. Rub. XVIII 

Statuto et ordinato che per l'avvenire qualunque persona fusse o sarà preso o sostenuto al banco di Rusignano 

per l'offizziale di detto luogo, per alcuna cosa o quantità di danari, ad instanza d'alcuna singolar persona, o 

per debiti di comune o d'altro, volendo evitare le carceri, possa sodare, per uno o più sufficienti mallevadori, 
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di pagare quel tal debito fusse sostenuto; e questo sia in arbitrio dell'offiziale, havuto rispetto alla qualità del 

caso, e della persona.  

N. 29 Che l'offiziale non possa gravare in di' feriati. Rub. XIX 

Statuto et ordinato che il rettore o vero officiale di Rosignano, che per li tempi sarà, sia tenuto e debba 

osservare et far osservare tutte le ferie, che fussero state fatte o che si facessero per li nostri magistrati e 

potenti Signori e popolo e comune di Firenze et in tali dì feriali non gravare, ne far gravare, personalmente o 

in beni, alcuna persona, sotto la pena che ne' detti ordini e ferie si contiene. 

N. 30 Che le donne non possin esser gravate personalmente. Rub. XX 

Statuto et ordinato che '1 rettore et officiale di detto luogo non possa strignere, ne sostener personalmente in 

prigione o nella corte fare alcun comandamento ad alcuna donna o fanciulla che non si parta della corte, se 

non per debiti di comune o d'alcun altra singular persona, sotto la pena di lire cento, da esserne sottoposto a' 

signori Conservadori delle leggi di Firenze, ma sia lecito e possa detto officiale farle gravare in beni, in quel 

modo e forma parrà e piacerà al detto officiale, in modo sia satisfatto tal creditore o creditori; essendo alcuna 

donna e fanciulla indotta per prova alla corte, sia tenuto et debbi detto officiale esaminarla nella pieve del 

comune honestamente.